Nova Friburgo, 14/05/2025    80 ANOS  —  A VOZ DA SERRA   |  3

COMENDA BARÃO DE NOVA FRIBURGO

Honraria será entregue hoje

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 2.711

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo a seguinte
Resolução Legislativa:

Concede a Comenda Barão de Nova Friburgo a José Antônio Rezende.

Art. 1º É concedida a Comenda Barão de Nova Friburgo a José Antônio Rezende.

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo, 8 de maio de 2025.

VEREADOR DIRCEU SILVESTRE TARDEM
PRESIDENTE

Vereador Claudio Leandro da Silva – 1º Vice-Presidente

Vereador Evandro Bento Miguel – 2º Vice-Presidente

Vereador José Carlos da Costa Schuvalwb - 1º Secretário

Vereadora Karla Albertini Klen – 2ª Secretária

AUTORIA: MESA DIRETORA –  PRE 50/2025

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 2.712

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo a seguinte
Resolução Legislativa:

Concede a Comenda Barão de Nova Friburgo a  Antonio Florencio de Queiroz
Junior.

Art. 1º É concedida a Comenda Barão de Nova Friburgo a Antonio Florencio de
Queiroz Junior.

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo, 8 de maio de 2025.

VEREADOR DIRCEU SILVESTRE TARDEM
PRESIDENTE

Vereador Claudio Leandro da Silva – 1º Vice-Presidente

Vereador Evandro Bento Miguel – 2º Vice-Presidente

Vereador José Carlos da Costa Schuvalwb - 1º Secretário

Vereadora Karla Albertini Klen – 2ª Secretária

AUTORIA: MESA DIRETORA –  PRE 49/2025

TÍTULOS DE CIDADANIA FRIBURGUENSE – ANO 2025

Síntese das Resoluções Legislativas concessivas de cidadania friburguense, con-
tendo os números das Resoluções, data de promulgação, as respectivas ementas, os
números dos projetos e seus autores.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

       VEREADOR             VEREADOR
                        1º VICE-PRESIDENTE                  2ª VICE-PRESIDENTE

   VEREADOR            VEREADOR
               1º SECRETÁRIO                                2ª SECRETÁRIA

ABANDONO DE EMPREGO

A Empresa FAOL – Friburgo Auto Ônibus Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº.
30.538.060/0001-23, com sede na Avenida Governador Roberto Silveira, nº.
3.612 no bairro: Conselheiro Paulino, no munícipio de Nova Friburgo/RJ –
CEP: 28.635-000. Solicita que o empregado: FELIX PAULINO
CARVALHO, portador da carteira Profissional nº. 01337205 série: 1769  –
RJ a comparecer no prazo de 24 horas ao Departamento Pessoal, para prestar
esclarecimentos sobre as suas ausências FALTAS não justificadas desde o dia:
14/04/2025.
Caso não compareça no prazo determinado, será caracterizado abandono de
emprego, conforme artigo 482, alínea “I”, da CLT.

Nova Friburgo/RJ  13 de MAIO de 2025.

Agraciados são José Rezende e Antonio Queiroz.
Evento integra as festividades pelo aniversário de Nova Friburgo

A Câmara Municipal de
Nova Friburgo realiza nes-
ta quarta-feira, 14, às 18h,
a solenidade de entrega da
Comenda Barão de Nova Fri-
burgo - a mais alta distinção
concedida pelo Legislativo

friburguense – para o em-
presário José Rezende e o
presidente da Federação
do Comércio de Bens, Ser-
viços e Turismo do Estado
do Rio de Janeiro (Fecomér-
cio), Antonio Florencio de

Queiroz Junior. Na mesma
solenidade também serão
entregues 42 títulos de Cida-
dão Friburguense a pessoas
que não nasceram na cidade,
mas que contribuem ou con-
tribuíram com seu trabalho

e carinho para o desenvol-
vimento de Nova Friburgo.
Veja a lista dos agraciados na
publicação oficial da Câma-
ra Municipal nesta página.

O evento acontecerá no
Teatro Municipal Laercio

Rangel Ventura e integra as
comemorações do aniver-
sário de Nova Friburgo que
completa 207 anos nesta
sexta-feira, 16, feriado mu-
nicipal. A solenidade será
aberta ao público e convi-

dados, e também poderá ser
acompanhada em tempo
real, através da TV Câmara.
Os nomes dos homenagea-
dos foram indicados pelos
21 vereadores e aprovados
em plenário.

Nascido em Nova Friburgo
em 1959, fi lho caçula do co-
merciante Bráulio Rezende e
da dona de casa Jamille dos
Santos Rezende, José Antônio
Rezende começou a ajudar
no armazém de secos e mo-
lhados que o pai havia inau-
gurado com o tio, Clóvis, em
1941, num imóvel alugado
na Rua Moisés Amélio aos
10 anos de idade.

Na década de 50, o arma-
zém, com o nome de Irmãos
Rezende, se estabeleceu em
sede própria, que passou a
se chamar Casa Rezende e
comercializava, além dos
secos e molhados, ferra-

gens, ferramentas, louças e
utensílios domésticos. Logo
depois, quando mudaram
para a linha de materiais de
construção, fundaram a Re-
zende Agrícola, no mercado
do produtor da Ceasa, em
Conquista.

O empresário se formou
em administração e gestão
pela Universidade Candido
Mendes e desde a década
de 1990, vem se dedicando
simultaneamente à constru-
ção civil. Expandindo suas
frentes, Rezende entrou no
segmento de hotelaria, com
a inauguração do Habitare
Hotel, unidade de alto padrão

Antonio Florencio de Queiroz Junior

no centro de Nova Fribur-
go. Hoje, o pai de Philippe,
Amanda, Lucas e Vitória e
avô de Davi e Artur, além
de estar a frente da marca
Rezende que completou 45
anos, ainda acumula a vice-
-presidência de patrimônio
histórico do Nova Friburgo
Country Clube.

José Rezende

OS NOVOS COMENDADORES

Nascido no Rio de Ja-
neiro, Antônio Floren-
cio de Queiroz Júnior
formou-se em Econo-
mia em 1979, Adminis-
tração de Empresas em
1989 pela Universidade
Candido Mendes. Atua
como empresário na área
de importação e comér-
cio varejista de material
elétrico e eletrônico. Em
abril de 2018, foi eleito
p re si d e n t e  d a  Fe c o -
mércio-RJ. Atualmente,
preside o Sindicato do
Comércio Varejista de
Material Elétrico, Eletrô-
nicos e Eletrodomésticos
RJ (Simerj) e o Conselho
Deliberativo do Sebrae/
RJ. Integra, ainda, o Con-
selho de Consumidores
da Light; o Conselho Na-
cional do Meio Ambiente
(Conoma); o Comitê Ges-
tor do Programa Compra
Rio, do Governo do Esta-
do; é vice-presidente da
Junta Comercial do Esta-

do do Rio de Janeiro ( Jucer-
ja) e presidente do Conselho

Deliberativo Estadual (CDE)
do Sebrae/RJ.

HELIO MELLO
ARQUIVO AVS